
ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA DI TRAPANI

Istituita ai sensi della legge regionale n. 19 dell’11/8/2015 

******

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) 2025/2028.

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE N. 02 DEL 11 SETTEMBRE 2025 

IL PRESIDENTE

FRANCESCO GRUPPUSO

Nominato  nella  seduta  dell’Assemblea  Territoriale  Idrica  (ATI)  del  giorno  ventinove  del  mese  di 
giugno dell’anno 2023;

Vista la legge regionale 11 agosto 2015, n. 19, recante “Disciplina in materia di risorse idriche” ed, in  
particolare, l’art. 3, lettera a);

Dato atto che:

 con la citata legge regionale è stata istituita l’Assemblea territoriale Idrica (ATI), quale ente 
rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale di Trapani, come 
delimitato con D. A. n. 75/2015 ci. (art. 3, commi 1 e 2);

 l’ATI  ha  personalità  giuridica  di  diritto  pubblico  ed  è  dotata  di  autonomia  amministrativa, 
contabile e tecnica (art. 3, comma 2);

Visto:
 lo Statuto dell’Assemblea Territoriale Idrica (ATI) di Trapani; 
 la deliberazione del Consiglio Direttivo del 25 giugno 2025 dove si è stabilito di procedere alla  

nomina  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV)  in  composizione  monocratica, 
prevedendo un corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo per l’esecuzione dell’incarico pari ad 
€ 3.000,00; 

 l’art.  35  del  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  dell'ATI  di  Trapani, 
approvato  con  deliberazione  dell’Assemblea  n.  1  del  28/12/2023,  rubricato  “Nucleo  di  
Valutazione/OIV”; 



 l’Avviso pubblico per la procedura selettiva finalizzata all’acquisizione di  manifestazioni di  
interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance dell’ATI 
di Trapani, in composizione monocratica del 05/08/2025; 

Considerato che:

 l’Avviso è stato pubblicato in data 06/08/2025 sul portale InPA, sul Portale della Performance 
della Funzione Pubblica e sul sito istituzionale dell’ATI di Trapani, ai sensi dell’art. 11 dello 
stesso bando;

 alla  scadenza  del  termine  si  è  provveduto  ad  effettuare  la  visura  di  iscrizione  all’Elenco 
Nazionale OIV sul Portale della Performance istituito dalla Funzione Pubblica; 

 ai  sensi  dell’art.  8  dello  stesso Avviso,  rubricato  “Verifica dei  requisiti  e  valutazione delle  
candidature”,  le  domande  pervenute  sono  state  esaminate  dal  Direttore  Generale  e 
Responsabile  del  Procedimento,  coadiuvato  e  supportato  dal  Responsabile  dell’Ufficio 
Finanziario  e  Personale  della  struttura  provvisoria,   per  l’accertamento  dei  requisiti  e  la 
valutazione delle relative esperienze e conoscenze;

 ai  sensi  del  succitato  art.  8,  la  procedura  in  argomento  non  ha  carattere  concorsuale,  non 
prevede l’attribuzione di punteggi né la formazione di una graduatoria di merito; 

 all’esito  dell’esame  delle  candidature  raccolte,  ritenuta  la  completezze  delle  informazioni 
desumibili dai  curricula presentati dai candidati, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso si è deciso di 
non procedere con ulteriori colloqui conoscitivi;

 con nota Prot. 0000862 del 28/08/2025, il Direttore Generale dell’ATI di Trapani, ha inviato al 
Presidente “Verbale delle operazioni di esame delle candidature pervenute in merito all’Avviso  
di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la  
nomina  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  performance  in  forma  
monocratica.”, firmato in data 28/08/2025, in cui è indicata anche l’elenco dei candidati ritenuti 
qualificati ed idonei per la nomina che costituiscono la rosa da sottoporre al Presidente per le 
sue determinazioni finalizzate alla nomina:

1) CATALIOTTI DEL GRANO  LUCANTONINO
2) GIUSTINI LOREDANA MARIA ESTER
3) IACONO GIOVANNA
4) LO BURGIO ANTONINO
5) NOTO LORENZO;

 la selezione della rosa di candidati per la nomina è stata effettuata valorizzando l’attinenza delle  
esperienze maturate con le specificità dell’incarico dell’Assemblea Territoriale Idrica (ATI), le 
pregresse  esperienze  in  OIV  di  enti  pubblici  e  le  competenze  specifiche  in  materia  di 
programmazione finanziaria e di bilancio; 

 il Presidente, dopo aver preso visione dei  curricula e delle candidature presentate, di cui alla 
rosa di candidati qualificati per la nomina e già sottoposti a valutazione dalla Commissione 
esaminatrice,  ritiene  meritevole  del  conferimento  dell’incarico  di  componente  monocratico 
dell’O.I.V.  il  Dott.  Lorenzo  Noto  nato  ad  Erice  (TP)  il  02/08/1965  –  C.F. 
NTOLNZ65M02D423O e residente in Via Santa Maria di Capua, 34 - 91100 Trapani, risultato 
in possesso dei requisiti previsti dall’art. 3 dell’Avviso ed altamente qualificato in ordine alle 
competenze in materia di misurazione e valutazione della performance, pianificazione, controllo 
di gestione e programmazione finanziaria; 

antonino.buffa
Evidenziato

antonino.buffa
Evidenziato

antonino.buffa
Evidenziato

antonino.buffa
Evidenziato

antonino.buffa
Evidenziato

antonino.buffa
Evidenziato

antonino.buffa
Evidenziato



Dato atto che la presente nomina non comporta la costituzione di un nuovo rapporto di lavoro e che il 
compenso trova copertura finanziaria sulle risorse già stanziate nel Bilancio di previsione 2025-2027 
approvato dall’Assemblea Territoriale Idrica di Trapani in data 30/12/2024;

Dato atto che non sussistono condizioni di incompatibilità, conflitto di interessi ovvero altre cause 
ostative ex D.lgs. n. 39/2013 alla nomina del dott. Lorenzo Noto, come da dichiarazione dello stesso 
prodotta in sede di partecipazione alla procedura comparativa ed acquisita agli atti; 

In virtù dei poteri conferiti dallo Statuto e dal Regolamento dell'Ente sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi dell'ATI di Trapani, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 28.12.2023 che all’art. 
35 comma 2 prevede che “Il  nucleo/OIV è composto da un consulente esterno esperto in materia  
nominato dal Presidente”;

D E T E R M I N A

1. Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  di  
nominare  il  D  ott.  Lorenzo  Noto  nato  ad  Erice  il  02/08/1965  (TP)  –  C.F.   
NTOLNZ65M02D423O  e  residente  in  Via  Santa  Maria  di  Capua,  34  -  91100  Trapani, 
componente monocratico dell’O.I.V. dell'ATI di Trapani; 

2. Che la nomina di cui all'articolo 1 ha la durata di anni 3 (tre) a far data dalla sottoscrizione del 
disciplinare di incarico di componente monocratico dell’O.I.V.  dell'ATI di Trapani, allegato al 
presente atto determinativo per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Che  il  compenso  lordo  annuo  onnicomprensivo  per  l’esecuzione  dell’incarico  è  pari  ad  € 
3.000,00 (tremila/00),  così  come stabilito nella  deliberazione del  Consiglio Direttivo del  25 
giugno 2025; 

4. Di dare mandato al Responsabile Finanziario dell’ATI di Trapani di regolarizzare la presente 
nomina  con  apposita  Determina  relativa  agli  impegni  contabili  scaturenti  dal  presente 
provvedimento; 

5. Di dare mandato, inoltre, di trasmettere entro 30 (trenta) giorni dalla nomina, all’Ufficio per la 
Valutazione della Performance – Portale della Performance – del Dipartimento della Funzione 
Pubblica – il presente provvedimento per i consequenziali adempimenti di pubblicazione e, ai  
soli fini statistici, l’elenco dei partecipanti alla selezione; 

6. Di  dare  mandato,  altresì,  di  rendere  noto  il  presente  provvedimento  sul  Portale  unico  del 
reclutamento “InPa”; 

7. Di dare mandato, infine, affinché il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio 
online di questa Amministrazione, nei modi e nei termini di legge, nonché sul sito istituzionale 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/2012 e del  
D.lgs.  n.  33/2013  recante  il  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di  informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni,  dandone 
notizia ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 della L.R. n. 22/2008 come sostituito dall’art. 6 della  
L.R. n. 11/2015. 

antonino.buffa
Evidenziato

antonino.buffa
Evidenziato

antonino.buffa
Evidenziato

antonino.buffa
Evidenziato

antonino.buffa
Evidenziato

antonino.buffa
Evidenziato

antonino.buffa
Evidenziato



8. Il presente decreto sarà notificato all'interessato, pubblicato all'Albo Pretorio online dell'Ente e 
nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente"  ai  sensi  del  D.Lgs.  33/2013,  e  inserito  nella 
raccolta degli atti di questa Presidenza. 

Il Presidente dell’ATI

Francesco Gruppuso

Documento  firmato  digitalmente  secondo  le  indicazioni  sulla  
dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.  
7/3/2005,  n.  82  recante  “Codice  Amministrazione  digitale”  e  s.m.i.  
L’originale del documento firmato digitalmente resta agli atti di questo Ente


		2025-09-11T16:35:23+0000
	GRUPPUSO FRANCESCO




